



قلم ها اگر در دنیا برای فدا و برای فلق فدا  
به کار بیفتند، مسلسل ها کنار می روند.  
امام خمینی (ه)



موسسه تخصصی پژوهش و تحقیقات  
فکر و اندیشه  
دانشگاه علوم پزشکی اراک  
بقیة الله خیرکمراں کثیر مؤمنین

www.arums.nahad.ir

ماهنامه دینی - فرهنگی / شماره ۴ / شهریورماه ۹۳



«لِلَّهِ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ وَإِنْ تُبَدُّوا مَا فِي أَنْفُسِكُمْ أَوْ تُخْفَوْهُ يُحَاسِبْكُمْ بِهِ اللَّهُ فَيَغْفِرُ لِمَنْ يَشَاءُ وَيُعَذِّبُ مَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ»  
بقره آیه ۲۸۴

آنچه در آسمانها و آنچه در زمین است، تنها از آن خداست اگر آنچه را در دل دارید آشکار سازید یا پنهان دارید، خداوند شما را طبق آن محاسبه می کند؛ پس هر که را بخواهد (و شایستگی داشته باشد) می بخشد و هر که را بخواهد (و مستحق باشد) مجازات می کند و خداوند بر هر چیزی تواناست.

نکته ها :

\* علامه طباطبائی در تفسیر المیزان می فرماید: حالات قلبی انسان دو نوع است: گاهی خطور است که بدون اختیار چیزی به ذهن می آید و انسان هیچگونه تصمیمی بر آن نمی گیرد که آن خطور گناه نیست، چون به دست ما نیست. اما آن حالات روحی که سرچشمه اعمال بد انسان می شود و در عمق روان ما پایگاه دارد، مورد مؤاخذه قرار می گیرد.  
\* انسان در برابر روحيات، حالات و انگیزه هایش مسئول است.

پیام ها:

\* خداوند، هم مالک مطلق است و هم عالم مطلق و هم قادر مطلق.  
\* از کوزه همان برون تراود که در اوست. اعمال انسان ها نشانگر طرز تفکر و اعتقادات درونی آن هاست.  
\* مرتبی باید مردم را میان بیم و امید نگه دارد.

تفسیر نور، جلد ۱



سوال: کسی که دست راست یا چپش شکسته و داخل گچ است، چگونه وضو بگیرد؟  
پاسخ: همه مراجع : باید وضوی جبیره ای بگیرد.

جبیره؛ یعنی، پارچه و پمادی که روی محل زخم یا شکستگی گذاشته می شود. شخص یاد شده، می تواند وضوی جبیره ای را به روش زیر انجام دهد:

ابتدا صورت را (با دست چپ یا با گرفتن زیر شير و یا فروبردن در آب) بشوید و سپس دست راست را وضوی جبیره ای دهد (با دست مرطوب بر روی آن باند یا گچ بکشد) بعد دست چپ را مانند صورت بشوید. آن گاه با رطوبت آن سر و روی پاها را مسح کند.  
توضیح المسائل مراجع



امام صادق (علیه السلام):

مَا يَقْدَمُ الْمُؤْمِنُ عَلَى اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ بِعَمَلٍ بَعْدَ الْفَرَائِضِ أَحَبُّ إِلَيَّ اللَّهُ تَعَالَى مِنْ أَنْ يَسَعَ النَّاسَ بِخُلُقِهِ  
مومن، پس از واجبات، عملی محبوب تر از خوشرفتاری با مردم، بر خدا عرضه نکرده است. (الكافي، ج ۲)

حسن خلق محبوب ترین و ارزشمندترین عمل نزد خداوند پس از واجبات الهی است. خوشخویی، بر اساس روایات، نه تنها سبب نشاط زندگی فردی و اجتماعی و موجب آبادانی دیار و فزونی روزی و محبوبیت است، بلکه موجب نجات آدمی و آمرزش گناهان او و زمینه ساز قرب به پیامبر (ص) در روز قیامت و بهره مندی از شفاعت آن بزرگوار است.

حُسن خلق در فرهنگ اسلام از رحمت الهی ریشه می گیرد که خدای مهربان با معرفی پیامبر اکرم (ص) به عنوان الگوی برتر حُسن خلق در خطاب به آن گرامی می فرماید: به سبب لطف و رحمت خدا بود که با آنان نرمخویی و مهربانی کردی و اگر درشتخوی و سخت دل بودی، قطعاً از گرد تو پراکنده شده بودند.

مفاتیح الحیاه



پیامبر اکرم (ص) می فرماید:

“ إِنَّ لِلَّهِ مَلَكًا يُنَادِي عِنْدَ كُلِّ صَلَاةٍ: يَا بَنِي آدَمَ قُومُوا إِلَيَّ نِيرَانِكُمْ؛ أَلَّتِي أَوْقَدْتُمُوهَا عَلَى أَنْفُسِكُمْ فَأَطْفِئُوهَا بِالصَّلَاةِ ”

خداوند فرشته ای دارد که هنگام نماز بانگ می زند آدمیزادگان برخیزید و آتشی را که بر خویشتان افروخته اید به نماز خاموش کنید.

نهج الفصاحه



روحانی شهید سردار جعفر جهازی در سال ۱۳۳۸ در شهر اردبیل پا به عرصه ی حیات نهاد. پس از طی دوران کودکی در اردبیل به تحصیلات خود تا اخذ دیپلم کشاورزی ادامه داد و سپس به دلیل علاقه شدید به علوم اسلامی برای تحصیل علوم حوزوی به قم رفت. وی به دنبال حمله ی رژیم عراق به ایران به جبهه رفت. او در ماجرای محاصره و سقوط خرمشهر به همراه ۲۲ تن از همزمان غیورش در مقابل خیل عظیم نیروهای مجهز عراق مقاومت کرد و به خلق حماسه‌ای ماندگار در تاریخ پر افتخار این مرز و بوم پرداخت. آنها با آتش گشودن به روی دشمن و با استفاده از تنها تیرباری که در اختیار داشتند، با تغییر مداوم محل تیربار و جابجایی آن در نقاط مختلف شهر، دشمن بعثی را در خوف و وحشت فرو برده و با این تاکتیک، تعداد نیروهای مبارز ایرانی را زیاد جلوه داده و به این ترتیب مدتها به محافظت از شهر پرداختند. این روحانی شهید در اردیبهشت سال ۶۱ در ام الرصاص در حالی که معاون گردان لشکر عاشورا بود، جرعه ی ناب شهادت را نوشید.



**سوال:** در آیه ۳۴ سوره نساء گفته شده: «الرِّجَالُ قَوَّامُونَ عَلَى النِّسَاءِ» یعنی مردان قوام و مسلط بر زنان هستند. همچنان که می بینید، قرآن صراحتاً فرهنگ سلطه مردان بر زنان را ترویج می دهد و این آیه از بارزترین آیات از بین بردن حق زنان است.

**پاسخ:** قوام در لغت یعنی کسی که ایستاده است و کمک می کند تا فرد دیگر نیز بایستد. بنابراین کلمه قوام یعنی کسی که کمک می کند تا دیگری بتواند براحتی زندگی کند و به اصطلاح بتواند روی پای خود بایستد.

**در دو مورد مردان قوام برای زنان هستند و به آنها کمک می کنند تا زندگی راحتی داشته باشند:**

## ۱- امنیت جامعه ۲- اقتصاد خانواده

**مورد اول:** خداوند متعال در آیه ی ۹۸ سوره مبارکه نساء، در بیان مسئله جهاد، زنان و کودکان را استثنا کرده و جهاد را وظیفه مردان دانسته است. بنابراین، امنیت جامعه به دست مردان است و زنان در سایه امنیتی که مردان برای آنان فراهم می کنند، زندگی می کنند.

**مورد دوم:** خداوند متعال در آیه ۳۴ سوره مبارکه نساء، انفاق و مسئولیت اقتصادی خانواده را بر عهده مردان نهاده است. بنابراین اقتصاد خانواده را نیز مردان تأمین می کنند و زنان در سایه امنیت اقتصادی که مردان برایشان فراهم می کنند، زندگی می کنند.

**خلاصه اینکه:** قوامیت مردان بر زنان به این معناست که مردان کمک می کنند تا زنان راحت زندگی کنند و از آنجایی که مردان امنیت جامعه و اقتصاد خانواده را تأمین می کنند، معنای قوامیت آنان در مورد زنان ظهور پیدا می کند. با این بیان، سخنی از سالار بودن مردان و برتری آنان بر زنان در این آیه اصلاً مطرح نیست.

پاسخ به شبهات اینترنتی

” لطفاً پس از مطالعه در اختیار خانواده محترم قرار دهید ”

نهادهای نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه علوم پزشکی اردبیل. آماده دریافت پیشنهادات و نظرات همکاران گرامی در خصوص

ماهنامه دینی - فرهنگی "به سمت خدا" می باشد.

پست الکترونیکی: a.ardabil@yahoo.com

تلفن: ۳۳۵۱۰۰۵۱ - ۳۳۵۱۷۷۴۰